MUNrcíPlo DE VERTENTE DO LÉRlo. PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRlo

GABINETE DO PREFEITO

CONTRATO No: 0024/20'19

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE VERTENTE DO LÉRIO E JOÃO NEGROMONTE DA SILVA, PARA PRESIAÇÃO
DE SERVIÇOS CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presentê instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Vertente do Lério - Praça
Sevenno Barbosa de Sales,40 - Centro - Vertente do Lério - PE, CNPJ n" 40.893.646/0001-60, neste ato
representada pelo Prefeito Renato Lima de Sales, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na
Av. Capitáo de França, 196 - Casa - Centro - Vertente do Lério - PE, CPF no 295.204.954-87, Carteira de
ldentidade oo 2412902 SSP/PE, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado João
Negromontê da Silva, Brasileiro, Casado, Autônomo, residênte e domiciliado na Rua Cel Periandro, 152,
Casa - Centro - Casinhas - PE, CPF no 543.884.904-82, Carteira de ldentidade no 3276949 SDS PE ,

doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presênte contrato, o
qual se regerá pelas cláusulas e condiçôes seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licilação modalidade Pregão Presencial n" 00013/2019, processada nos termos da
Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no. 13/2009, de 0í de Fevereiro de
2009, Decreto Federal no. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal no 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alteraçÕes posteriores, bem como a Lei Complementar no 123, de í4 de
dezembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: Registro de preço para futura contrataçáo de empresa ou pessoa fisica
para serviços de locaÉo de veículos para suprir as necessidades da Secretaria de lnfraestrutura e
Secretaria dê Agricultura ê Pêcuária do Município de Verlente do Lério.
Os serviços deverào ser prestados dê acordo com as condições expressas neste inslrumento, proposta,
instruções do Contratante e do instrumento convocatório Pregáo Presencial no 000í3/2019, paÍtes
integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CúUSULA TERCEIRA. Do VALoR E PREÇoS:
'.; O valor total dêste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 28.800,00 (VINTE E OITO MIL E

orTocENTos REA|s).
Representado pot. 12 x R$ 2.400,00.
O valor acima indicado está incluido o custo com combustível e motorista, que ficârá a cargo do Contratado
para o Veículo TÍator Massey Ferguson, Série70280051 .

CúUSULA QUARTA. DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados sáo fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 65, §§ 50 e
6o, da Lei 8.666/93.
Oconendo o desequilíbrio econômico-Íinanceiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as
partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, lnciso ll, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante
comprovação documental e requerimento expresso do Contratado

CLÁUSULA QUINTA. oA DOTAçÃo:

As despesas conerão por conta da sêguinlê dotaÉo, conslanle do orçament
Recursos Próprios do Município de Vertente do Lério:
20.900 Secretaria de Agricultura e Pecuária
20.122.0401 .2065.0000 Gestão Administrativa da Secretaria de Agriculture e
33.90.36 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Físicâ

;:J I +?

N,\

ç
ki

t,ty

e
t'f

MUNICiPIO DE VERTENTE DO LÉRlo. PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRlo

GABINETE DO PREFEITO

CúUSULA SEXTA - Do PAGAMENTo:

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: alé 301Q912O20, considerado da data de sua
assinatura.
A vigência deste instrumênto poderá ser prorogada por iguais e sucêssivos períodos, mediante acordo entrê
as partes, conforme o disposto no Art. 57, da Lei 8.666/93, observadas as características do objeto
contratado.

CúUSULA oITAVA - DAS oBRIGAÇÕES Do CoNTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fomecimento ou prestação dos serviços efetivamente realizados, de
acordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o Íiel fornecimento ou prestação dos
serviços contratados;
c - NotiÍicar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produlos ou
serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que náo exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
d - lnformar o Contratado da necessidade de manutençáo e/ou reparo coÍretivo do veículo, observadas as
normas do rêspectivo fabricante constantês do manual de manutençáo correspondente, o qual não deverá
ser utilizado caso haja inegularidade;
e - Designar representantês com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execuÉo, respêctivamente, permitida a contrataÉo de
terceiros para assistênciâ e subsídio de informaçóes pertinentes a essas atribuiçôes.

CúUSULA NoNA - DAs oBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento ou serviços descritos na Cláusula corêspondenle do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidadê estabelecidos para o ramo de atividade relacionada
ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concementes à legislaÉo Ílscal, civil, tributária e
trabalhista, bem como por todas as despesas ê compromissos assumidos, a qualquer título, peÍante seus
fomecedores ou terceiros em razáo da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execuÉo do crntralo, que o
rêpresente integralmêntê êm todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalizaÉo do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, deconentes de sua
culpa ou dolo na execução do contrato, náo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizaÉo ou
o acompanhamento pelo órgão interêssado;
f - Náo ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objêto dêste instrumento, sem o
cDnhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter o veículo equipado de acordo com as exlgências do Código Nacional de Trânsito;
h - Efetuar os serviços de manutenção conetiva e preventiva do veículo. No caso de ser comprovada,
mediante laudo técnico ou equivalente, a utilizaÉo inegular do veículo, seja por imperícia, excêsso de
passageiros, condução em estradas impróprias, entre outros que caracterizem o seu uso indevido, todos os
custos decrne
executados êm
i - Substituir im
serviço;

ntes dessas ocorrências, ficârão a cargo do
oficina especializada ;

ediatamente o veículo por outro equivalente, ca

Cotkatante, cujos serviÇos deverão

so não tenha condiçõ es de ser utilizado

b

/lq'=.

set
lry

nô\

O pagamento será eÍetuado na Tesouraía do Contratante, mediante processo reguÍar, da seguinte maneíra:
Mensalmente, para ocoÍÍer no prazo de até trinta dias, devidamente atestado pelo setor competente.

CúUSULA SÉTIMA - Dos PRAZoS:

Ç
çü

MUNIC|PIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
PREFEITURA MUNTCIPAL DE VERTENTE DO LÉRlo

GABINETE DO PREFEITO

cúusuLA DÉcrMA - DA ALTERAçÃo E REScrsÃo Do coNTRATo:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos
previstos no Art. 65 ê será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Artigos 77,78 e 79 da Lei
8.666/93.
O Contratâdo Íica obrigado a aceitar nas mesmas condiçóes contratuais, os acréscimos ou supressões que
se fizerem necessános, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA oÉcIMA PRIMEIRA. DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado,
garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts.86 e 87 da Lei 8.666/93: a -
advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por
dia de atraso na entrega, no início ou na execuçáo do objeto ora contratado; c - multa de 10o/o (dez por
cento) sobre o valor contratado pela inexêcução total ou parcial do contrato; d - suspensão temporária de
paÍticipar em licitaÉo e impedimento de contratar com a Administraçáo, por prazo de até 02 (dois) anos; e -
declaraçáo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os
motivos determinantes da puniçâo ou até que seja promovida sua reabilitaçáo perante a própria autoridade
quê aplicou a penalidade; f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei
8.666/93.

cúUSULA DÉcIMA SEGUNA. DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

A fiscalizaçáo da execução do contrato será exercida pelo fiscâl de contrato através do Sr. Tasso José
Saraiva de Anuda, CPF 057.366.244-43: e a Gestão do contrato câberá a Junior Lopes da Silva CPF No

I 16.836.334-90

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DO FORO

Para dirimir as questões deconentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Surubim.
E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em o2(duas) vias, o qual vai assinado pelas
partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

Vertente do Lério - PE, 30 de Setembro de 20í9

PELO CONTRATANTE

çPl o 3 çq &1Àâ L( -oj- NATO LIMA DE SALES
Prefeito
295.204.95,4-87

PELO CONTRATADO

fiM' Çu.f
NE M DA SILVA

ilt__
=--

{

Gl a**.\t4. st J
884.904-82

N

C,

,-/

«